
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 207 DEL  26.08.2022 

Reg.g.le 376 DEL  26.08.2022 
  

OGGETTO: CONFERIMENTO  INCARICO TEMPORANEO DI MANSIONI SUPERIORI 
PER LO   SVOLGIMENTO   DELL'INCARICO  DI  AUTISTA  SCUOLABUS ED 
AUTOMEZZI COMUNALI AL DIPENDENTE DI DIO SANTO         
CUP:      - CIG:      - Codice univoco: UFE96S 
  

Il Responsabile dell’Area Gestione del Territorio 
 

Premesso 

- Che con deliberazione G.M. n° 11 del 11/02/2021 il Comune di Novara di Sicilia ha provveduto 

alla rimodulazione della propria struttura organizzativa ed all’aggiornamento della dotazione 

organica che era stata precedentemente stabilita con delib. G.M. n° 24 del 03/05/2012 ed aggiornata 

– medio tempore – con deliberazione G.M. n° 80 del 05/12/2017; 

- Che in forza di tali atti e provvedimenti è stata oggi confermata la distinzione in tre Aree 

funzionali (Amministrativa, Economico-Finanziaria e Tecnica)  con sotto-articolazione in Uffici; 

- Che in particolare, all’interno dell’Area Tecnica – oggi denominata Area Gestione del Territorio – 

all’interno del Servizio 2°  “Ufficio Servizi manutentivi integrati e di promozione del Marketing 

territoriale” risulta inserito l’ufficio di supporto ed assistenza alle funzioni scolastiche”;  
- Che in conseguenza dell’intervenuta cessazione dal servizio del precedente autista scuolabus  

GIAMBOI Aurelio, occorre adottare ogni misura ed iniziativa idonea ad assicurare la continuità di  

svolgimento di una delle funzioni fondamentali per l’efficiente ed efficace funzionamento 

dell'Ente; 

- Che, inoltre, anche ai fini dell’economicità dell’azione amministrativa e per determinare 

conseguentemente risparmi di spesa ed evitare l’esternalizzazione dei servizi di conduzione dei 

mezzi e dello scuolabus comunale appare necessario ed opportuno provvedere a potenziare le 

capacità intrinseche dell’Ufficio medesimo riconoscendo e valorizzando le competenze e 

professionalità interne già esistenti; 

- Che a tale obiettivi possono essere realizzati attraverso il conferimento di formale attribuzione di 

mansioni superiori ad uno degli operatori in possesso della Patente di guida di Cat D – ed 

attestazione CQC pubblica - interno alla struttura che, attraverso l’inquadramento - sia pur 

temporaneo - nella corretta categoria funzionale, nelle more dell’espletamento del previsto 

concorso interno potrà consentire a questo Ente di evitare il ricorso all’esterno per lo svolgimento 

di detta specifica funzione che prevede l’utilizzo di soggetti dotati di specifica e documentata 

professionalità;    



 

 

 - CHE all'interno della dotazione dell’Area Gestione del Territorio esiste una unità di personale 

che, pur possedendo competenze e professionalità idonee per la superiore categoria B3 

corrispondente al profilo di Autista risulta in atto inquadrato in profilo e categoria inferiore rispetto 

a quello che sarebbe maggiormente idoneo per l’espletamento di dette specifiche attività tecnico-

amministrative; 

- Che a tale inconveniente organizzativo, che in atto rischia di compromettere la tempestiva ed 

efficace gestione dei servizi scolastici del Comune, può ovviarsi, nell’immediato, soltanto mediante 

il conferimento temporaneo di mansioni superiori secondo la disciplina dell’art. 52 del D.Lgs 

165/2011 in combinato disposto con l’art. 8 del CCNL del 14/09/2000; 

- CONSIDERATO che lo scostamento fra la qualifica in atto formalmente rivestita e mansioni        

effettivamente svolte potrà essere superato allorquando l'Amministrazione avrà portato a termine le 

procedure selettive interne per la copertura dei posti vacanti, tra cui, per l’appunto, anche quello per 

il reclutamento mediante concorso interno di un Autista Scuolabus (Cat. B3) la cui attivazione 

dovrà avvenire con l’approvazione definitiva della Programmazione Triennale del fabbisogno di 

Personale per il corrente esercizio; 

- RICONOSCIUTA la necessità, nelle more di tali adempimenti, di utilizzare al meglio il personale 

di cui al momento si dispone attribuendo ai dipendenti dotati dì idonea professionalità e sufficiente 

esperienza le mansioni superiori rispetto a quelle proprie della qualifica rivestita conformemente a 

quanto previsto dall'art. 52 del D.Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165;  

- INDIVIDUATO, per il caso di specie, l'unità di personale cui attribuire le mansioni in argomento 

nella persona dell’Operatore DI DIO Santo in servizio presso l’Area Gestione Territorio, in quanto 

unico dipendente munito del bagaglio formativo, della patente speciale e dell'esperienza 

professionale richiesti per l’espletamento del predetto incarico peraltro, già saltuariamente espletato 

in passato; 

- CONSIDERATO che l’Operatore DI DIO Santo - Cat. A5 – soprattutto nell’ultimo triennio ha 

costantemente dimostrato assoluta professionalità ed impegno, oltre a capacità di dare impulso ai 

procedimenti connessi con gli incarichi e le mansioni impartite, consentendo al Comune di Novara 

di Sicilia di poter centrare gli obiettivi gestionali programmati;  

- VISTO il curriculum personale del dipendente dal quale risulta, tra l’altro, che lo stesso è munito 

di Patente di guida di Cat D ed attestazione CQC; 

- Ritenuto pertanto di attribuire al dipendente di che trattasi, in atto appartenente alla categoria A – 

pos. economica A5, ma munito di adeguati requisiti professionali, le mansioni proprie della 

qualifica superiore e, dunque della categoria B – pos. economica B3 - ai fini del compiuto 

espletamento dell’incarico di Autista Scuolabus ed automezzi comunali del Comune di Novara di 

Sicilia; 

- VISTA la delibera di GM n. 105 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato il Piano Triennale 

del Fabbisogno del Personale del Comune di Novara di Sicilia aggiornato ai contenuti del D.M. del 

17/3/2020 mediante cui sono state individuate le risorse per tutti i reclutamenti programmati 

all’interno dell’Ente fino all’annualità 2023, che correlativamente costituiscono assegnazione anche 

per il conferimento temporaneo delle mansioni superiori per il medesimo profilo; 

- RITENUTO opportuno, nelle more del completamento delle procedure selettive per la copertura 

dei posti vacanti all’interno della vigente D.O., attribuire le mansioni superiori di Cat B – pos. 

economica B3, conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. n° 165/2001 alla succitata 

dipendente conferendo, per l’effetto le mansioni di Autista Scuolabus ed automezzi comunali già 

esistente all’interno dell’Area Gestione Territorio del Comune di Novara di Sicilia, ed in atto non 

coperto e/o assegnato;  

- Che esiste la disponibilità del posto in organico occorrente per il presente atto di conferimento; 

- DATO ATTO che  la spesa connessa alle differenze retributive tra i livelli economici A/1-B/3 per 

n° 1 unità di personale a tempo pieno per 4 mesi, mutuando i valori della Tabella C Allegata al 

nuovo CCNL del 21/05/2018 risulta quantificata in € 996,92 comprensivi di oneri riflessi e che tale 

importo si aggiunge all’importo della retribuzione attualmente in godimento che va mantenuta 

intatta secondo quanto espressamente stabilito dall’art. 8 del CCNL del 14/09/2000 secondo quanto 

risultante dal seguente prospetto: 



 

 

Categoria dal 
01/04/2018 

TREDICESIMA TOTALE 
INADEL 
2,88% 

CPDEL 
23,80% 

IRAP 8,50% 
 INAIL 
2,66%  

 TOTALE  

differenza 
retributiva 
mensile            
A1-B3 

€ 166,90 € 13,91 € 180,81  €   5,21   €   43,03   € 15,37   €  4,81   €    249,23  

valori di 
compenso e 

oneri rapportati 
a 4,5 mensilità 

€ 667,70 € 55,63 € 723,24  €   20,83   € 172,13   €   69,16   € 15,23   € 996,92  

 

- Che l’attribuzione dell’incarico di Autista Scuolabus ed automezzi comunali costituisce titolo 

idoneo per il riconoscimento dell’ulteriore di indennità di particolari responsabilità di cui all’art. 70-

quinquies del CCNL del 21/05/2018 o di indennità di rischio e/o disagio da stabilirsi in sede di 

stipula del contratto normativo decentrato; 
- VISTO il D.lgs n. 267/2000;  

- VISTO il D.lgs n. 165/2001;  

- VISTO l’ordinamento enti locali vigente nella Regione Sicilia;  

- VISTO lo Statuto Comunale;  

- VISTO il Vigente Regolamento sull'ordinamento Uffici e Servizi; 

- VISTO il nuovo CCNL del Comparto Funzioni Locali del 21/05/2018 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 
 

1) - assegnare all’Operatore DI DIO Santo in servizio presso l’Area Gestione Territorio, le mansioni 

superiori correlative all’incarico di Autista Scuolabus ed Automezzi comunali, ai sensi dell’art. 52 

del D.l.gs. 165/2001, in combinato disposto con l’art. 8 del CCNL del 14/09/2000; 

2) – di disporre che l’assegnazione a dette mansioni ascrivibili alla Cat. B – pos. econ. B/3 viene in 

atto disposta fino al prossimo 31 dicembre 2022, con possibilità di rinnovo e con diritto 

all’attribuzione della relativa indennità di particolari responsabilità di cui all’art. 70-quinquies del 

CCNL del 21/05/2018 o di indennità di rischio e/o disagio da stabilirsi in sede di stipula del 

contratto normativo decentrato; 

3) - di dare atto che detta misura di carattere temporaneo viene adottata per garantire la funzionalità, 

l’economicità ed efficienza dei servizi di supporto ed assistenza scolastici del Comune di Novara di 

Sicilia a partire dal prossimo 1° settembre 2022; 

4) - attribuire al dipendente medesimo, in aggiunta al trattamento economico in godimento, un 

compenso pari alla differenza tra lo stipendio della superiore categoria B – pos. economica B/3 e 

quello iniziale della Categorìa A di attuale inquadramento, con imputazione ai pertinenti capitoli dei 

Bilancio corrente, ai sensi e negli espressi termini di cui all'art 8 del C.C.N.L. del 14/9/2000; 

5) - dì impegnare, a tal fine, per i 4 mesi del disposto incarico, la complessiva spesa dì € 996,92 

comprensiva di IRAP ed altri oneri riflessi a carico dell'Ente ai capitoli del bilancio comunale 2022 

ove gravano le spese per il personale; 

Dispone 
Trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile e per 

l'annotazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione dando atto che l'esecutività è subordinata a 

tale visto. Lo stesso ne curerà la trasmissione alla Segreteria del Comune la quale curerà la pubblicazione 

delle informazioni di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.   

Trasmettere copia della presente al servizio finanziario, all’ufficio del personale per l’acquisizione al 

fascicolo della dipendente, al Sindaco, al Segretario Comunale e, per notifica, alla dipendente incaricata.  

 

    Novara di Sicilia, lì 26/08/2022 

       Il Responsabile dell’Area Gestione Territorio 

                                                                                        Ing. Salvatore FERRARA 

 



 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: alla missione 1 programma 8 
capitolo 10180101 art. che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 
 
 
 

Novara di Sicilia, lì  26.08.2022 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 26.08.2022 Al 09.09.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  09.09.2022 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 
 

 


